EDITAL

N.º 099/2021

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 14 de setembro de 2021, tomou as

seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Aprovação da Ata n.º 15/2021: Por unanimidade aprovada a Ata n.º 15/2021 de 13 de julho.

Documentos para Conhecimento

02 – Resumo diário da Tesouraria do dia 08.09.2021: Total de Disponibilidades: 6.111.156,84€;

Operações Orçamentais: 5.949.004,99€; Operações Não Orçamentais: 162.151,85€: Por

unanimidade tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos de 26.08.2021 a 08.09.2021: Operações Orçamentais: 295.716,09€;

Operações de Tesouraria: 47,52€: Por unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos de 26.08.2021 a 08.09.2021: Valor total: 110.716,17€: Por

unanimidade tomado conhecimento.

05 – Documentos previsionais / 2021: Alteração n.º 22 ao Orçamento e Gop’s: Valor:

275.076,00€: Por unanimidade tomado conhecimento.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

Documentos para Aprovação

06 – Aquisição de serviços de manutenção de instalações de elevação – Abertura do Concurso

Público 03-2021-CCE: Deliberado por unanimidade proceder em conformidade com as propostas

apresentadas na informação técnica.

07 – CPE – 05/2020 – Requalificação e Beneficiação da Piscina Municipal – Aprovação da minuta

do Contrato de Trabalhos Complementares n.º 2: Deliberado por unanimidade: 1) Que o

conteúdo da minuta do contrato está conforme a decisão de contratar e a todos dos documentos

que os integram nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 5 do artigo 96º, sem prejuízo de serem

propostos ajustamentos nos termos previstos no CCP; 2) Aprovar a minuta do Contrato.

08 – Minuta de Contrato de Cooperação a celebrar com a CIMLT – Comparticipação dos passes

do ensino secundário: Deliberado por unanimidade aprovar a minuta de Contrato de Cooperação

a celebrar para regular a comparticipação da CIMLT no âmbito da aplicação do PART aos passes

adquiridos pelo Município para os alunos do secundário.

09 – Minutas de Protocolos de Parceria a celebrar com a ATB – Associação Tempos Brilhantes e o

Agrupamento de Escolas da Chamusca: Deliberado por unanimidade aprovar as minutas dos

protocolos de parceria a celebrar com a ATB – Associação Tempos Brilhantes e o Agrupamento de

Escolas da Chamusca:

A) AAAF 2021-2022: Valor: 71.704,68€

B) “AEC”: Valor: 71.816,00€

10 - Minuta de Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar com a

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Chamusca – Obras de colocação de piso

no Salão – Valor: 10.000,00€: Deliberado por unanimidade: 1) Autorizar a celebração do Protocolo

com a Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários da Chamusca, nos termos e condições

referidas no mesmo; 2) Aprovar a minuta do protocolo de colaboração administrativa e financeira.

GRL_ASSINATURA_1

11 – Pedido de parecer para rearborização com eucalipto comum – Casta e Rodeia / Carregueira

(82.25 ha): Deliberado por maioria, com quatro votos a favor e o voto contra da Sra. Vereadora

Gisela Matias, por não concordar com a proliferação do eucalipto no concelho, emitir parecer

favorável condicionado à comunicação prévia à CCDR para a área de REN e ao cumprimento, no

âmbito da defesa da floresta contra incêndios, do disposto na legislação em vigor para

rearborizações superiores a 50 ha.

Paços do Concelho da Chamusca, 16 de setembro de 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

(Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa.
Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

		App AIRC
	2021-09-16T09:51:53+0100
	[Assinatura Qualificada] Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado